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Streszczenie
Wiek średni to czas licznych, często pozostających w kolizji, zobowiązań i zaangażowań, tym trudniej-
szych, że w przypadku dzisiejszych 50-latków, realizowanych w okresie transformacji, uwarunkowanych 
(1) rozwojowymi przemianami podmiotu, (2) zmieniającą się naturą życia rodzinnego i zawodowego 
oraz (3) niestabilnością rynku pracy. Cel badań stanowiło identy*-kowanie zróżnicowanych potrzeb 
oraz obszarów zaangażowań kobiet i  mężczyzn w  wieku śred-nim, pozwalających przewidywać kie-
runki ich przyszłych aktywności. Zbadano 145 osób aktyw-nych zawodowo, w wieku 50-65 lat, w tym: 
80 kobiet i  65 mężczyzn, wykorzystując wywiad eks-ploracyjny i  kwestionariusz. W  analizie danych 
zastosowano Strategię Rekonstrukcji Transfor-macji Procesu dokonując jakościowej analizy każdego 
z  pojedynczych przypadków, stanowiącej podstawę analizy ogółu przypadków, z  użyciem algorytmu 
C4.5 Quinlana. Zebrane dane idio-gra*czne stanowiły podstawę rekonstruowania indywidualnych 
ścieżek życia, aktualnych zaan-gażowań rodzinno-zawodowych i  tendencji wskazujących na kierun-
ki przyszłych aktywności. Ich analiza pozwoliła na wyłonienie modeli odzwierciedlających specy*kę 
i zróżnicowanie kobie-cych i męskich zaangażowań rodzinno-zawodowych. Wiedza ta jest użyteczna 
w wypracowywa-niu spersonalizowanych rozwiązań uwzględniających indywidualno-rozwojowe cha-
rakterystyki podmiotu oraz specy*kę i sytuacyjny kontekst jego zaangażowań rodzinnych i zawodo-
wych.
Słowa kluczowe: wiek średni, 50+, potrzeby, rodzina, praca, godzenie obowiązków rodzinnych 
i zawodowych, doradztwo zawodowe, data mining, algorytm C4.5 Quinlana

iek średni to czas licznych i różnorodnych, niekiedy pozostających w ko-
lizji, zobowiązań i zaangażowań, tym trudniejszych dla współczesnych 
50-60-latków, że realizowanych w okresie transformacji, a uwarunkowa-

nych (1) rozwojowymi przemianami podmiotu (bilanse życia, zmiany kondycji 
psycho*zycznej, generujące zarówno nowe możliwości, jak i  ograniczenia), (2) 
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zmieniającą się naturą życia rodzinnego i aktywności zawodowej oraz (3) niesta-
bilnością rynku pracy. 1

Celem artykułu jest prezentacja wyników badań ukierunkowanych na identy-
*kację struktury i  genezy zaangażowań współczesnych 50-60-latków, w  której 
uwzględniono skomplikowaną - podmiotową i rodzinno-zawodową - sytuację ba-
danych. W wyniku analiz dokonano pogłębionego rozpoznania zasobów pracow-
ników 50+ z uwzględnieniem sieci i stopnia integracji ich rodzinno-zawodowych 
zaangażowań, istotnie rzutujących na pracę osób w  wieku średnim. Wiedza ta 
jest użyteczna na różnych poziomach projektowania *nalnego - poprzedzającego 
emeryturę - etapu aktywności zawodowej, zarówno na poziomie personalizowa-
nego doradztwa, jak i projektowania miejsc pracy czy określania reguł budowania 
struktur organizacyjnych, których członkami będą osoby po 50. r.ż. 

PRACOWNICY PO PIĘĆDZIESIĄTYM ROKU ŻYCIA 
I WSPÓŁCZESNY RYNEK PRACY 
Obecni 50-latkowie znajdują się w - z wielu względów – trudnej sytuacji, u której 
podstaw leżą transformacje bezpośrednio lub pośrednio związane z rynkiem pra-
cy, stanowiące odzwierciedlenie: 

• tendencji ogólnoświatowych, w  tym starzenia się zachodnich społeczeństw, 
globalizacji z  towarzyszącą jej promocją konsumpcjonizmu, postępu tech-
nologicznego zmieniającego naturę życia społecznego, rozwoju gospodarki 
opartej na wiedzy i in. (Machol-Zajda, Sadowska-Snarska, 2014, s. 7);

• specy"ki polskich przemian, m.in. zmian systemu politycznego i gospodarcze-
go oraz kryzysu ekonomicznego, wycofywania się państwa z polityki wczesnej 
dezaktywizacji, zmian zasad uzyskiwania świadczeń emerytalnych; 

• zmieniających się wymagań rynku pracy (Pasternak-Malicka, 2014);
• obecnej sytuację na polskim rynku pracy - obecności na rynku pracy czterech 

pokoleń (pokolenia: 50+, X, Y, Z), reprezentujących różne grupy wieku, do-
rastające w diametralnie różnych warunkach, wchodzące na rynek ze specy-
*cznymi zasobami i odmiennie reagujące na kierunki przemian technologicz-
nych i kulturowych;

• perspektyw patrzenia na pracowników w wieku średnim: eksponowania słab-
szych stron dojrzałych pracowników (Dainese i in., 2011; Albisetti, 2008; Bee, 
2004) lub ich potencjału (Carstensen i in., 2000; Levenson, Crumpler, 1996; 
Whitbourne, Sneed, Sayer, 2009; Munell, Sass, Soto, 2006; Kryńska i in., 2013; 
Perek-Białas, Turek, 2011); wskazywania na ekonomiczne uzasadnienia ich 
zatrudniania, lecz przyjmowanie do pracy osób w  młodszym wieku (por. 
przegląd: Rzechowska, 2014, 2015). 

1 W  literaturze odnajdujemy nieznaczne różnice w  określaniu dolnej i  górnej granicy okresu 
średniej dorosłości: 40-60/65 r.ż. (Lachman 2004, s. 310), 35–60 r.ż. (Appelt 2004, s. 57), 
30/35-60/65. r.ż. (Brzezińska i in. 2008), 40–60. r.ż. (Bee 2004, Oleś 2011, s. 16). Kwestie po-
dejmowane w artykule dotyczą osób 50-65-letnich (druga połowa okresu średniej dorosłości). 
W stosunku do nich zamiennie używane są określenia: wiek średni, okres średniej dorosłości, 
osoby 50+, osoby po 50. r.ż., 50-latkowie.
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WIEK ŚREDNI: CZAS OSOBOWEGO ROZWOJU I RODZINNO-
ZAWODOWYCH TRANSFORMACJI
Reprezentanci pokolenia 50+ to osoby z bogatym doświadczeniem zawodowym 
i  życiowym, żyjące przez lata w  przestrzeni braków i  ograniczeń, znające moc 
wspólnych działań (Solidarność i stan wojenny) i rozczarowań (przejście do go-
spodarki rynkowej, na którym skorzystali nieliczni). Okres średniej dorosłości to 
specy*czny moment życia i rozwoju - czas zmian w sposobie życia, funkcjono-
wania i myślenia: czas bilansów, przewartościowań i rede*nicji celów oraz zmian 
w  sposobach realizowania ról partnerskich (przebudowa związku w  sytuacji 
odchodzenia dzieci z  domu), rodzinnych (sandwich generation – Miller, Chap-
man,1981) i zawodowych (Oleś 2011; Oleś, Batory 2008; Appelt 2004; Erikson, 
1997; Olejnik, 2008). Rodzina i praca wyznaczają podstawowe znaczące pola za-
angażowań (Lachowska 2012). Osoby w wieku średnim podejmują działania na 
rzecz przyszłych pokoleń – troszczą się o  przyszłą generację, dzielą umiejętno-
ściami i doświadczeniem (Erikson, 1997; McAdams, 2001; Helms, Turner, 1999). 
Wspierają swoje dzieci, uczestniczą w budowaniu wzajemnych relacji na innych 
zasadach (Moneta-Malewska, 2003). Podejmują obowiązki opiekuńcze wobec ro-
dziców, wnuków (Kryńska, i  in., 2013; Komorowska, 2012; Kozubek, 2013; Po-
słuszna, 2012).

W wieku średnim aktywność zawodowa stanowi integralną składową tożsamości 
(przestawianie się i opisywanie w kategoriach ról lub funkcji zawodowych, przej-
mowanie postaw i wartości z nią związanych). Przewartościowania dokonywane 
na różnych płaszczyznach (zmiany w priorytetach, rede*niowanie relacji rodzin-
nych i małżeńskich, nowe role rodzinne) obejmują także obszar zaangażowań za-
wodowych (Pietrasiński, 1990) i przyczynia się do rede*nicji celów zawodowych 
lub trudności w formułowaniu nowych celów. Dodatkowo niepewność na rynku 
pracy sprawia, iż aktywność zawodowa niekiedy traci swój priorytetowy charak-
ter. Skrócenie horyzontu planowania, konkretyzacja działań ograniczają ryzyko 
i sprzyjają ochronie zgromadzonych środków. Jednakże zachowania osób w wie-
ku średnim na rynku pracy charakteryzuje duże zróżnicowanie: od aktywności 
wspieranej kompetencjami, doświadczeniem, znajomością nowych technologii do 
poszukiwań możliwości zapewnienia sobie świadczeń i odejścia z pracy.

Tym, co czyni z osób w wieku średnim wartościowych pracowników, jest ich spo-
sób działania: łączenie celów osobistych z zawodowymi i kojarzenie sukcesu za-
wodowego z osobistym. Ważnymi elementami zadowolenia z pracy są: uzyskany 
status, pełnione role, poczucie użyteczności, bycie autorytetem, pozycja w grupie. 
Praca zawodowa jest dla osób w tym wieku podstawą poczucia bezpieczeństwa. 
Działania na rzecz innych stanowią źródło zaspokojenia wielu potrzeb: samore-
alizacji, satysfakcji, poczucia bycia potrzebnym, potrzeby uznania (Harper i  in., 
2006). Doświadczenie życiowe i zawodowe oraz zdolność dostrzegania szerszego 
kontekstu problemów ułatwiają osobom w  wieku średnim przewidywanie kon-
sekwencji działań, wery*kowanie pomysłów i  planów, dawanie szczegółowych 
wskazówek. Umiejętności budowania dobrych relacji, negocjowania i zachowania 
dystansu, odporność na stres, obowiązkowość, solidność i dyspozycyjność to ich 
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kolejne atuty (Bee, 2004; Appelt, 2004; Lachman, 2004; Bondyra i in., 2013; Gach, 
Kasianiuk, Krzesiński, 2015). Osoby 50+ preferują niskotranzycyjny wzorzec ka-
riery (Kryńska i  in., 2013), stałe formy zatrudnienia, hierarchiczną organizację 
pracy. Są lojalnymi podwładnymi. 

Stabilność miejsca pracy i reguł, przy osobowo-rozwojowych charakterystykach 
50-latków, sprzyjają odpowiedzialności za powierzone zadania. Utrata pracy po-
ciąga za sobą utratę statusu, co przekłada się na pogorszenie relacji z bliskimi i wa-
runków materialnych rodziny. 

Nowe wzorce życia, propagujące indywidualizm i  konsumpcjonizm, pozostają 
w kon-ikcie z charakterystycznymi dla wieku średniego, zachowaniami genera-
tywnymi (Erikson, 1997), trudnymi do realizacji w warunkach niepewności za-
trudnienia i wydłużanego czasu pracy. Z drugiej strony ograniczenia te ułatwia-
ją 50-latkom wychodzenie z przypisanych płci ról rodzinnych. Dają możliwości 
kreowania siebie (m.in. aktywizacja zawodowa kobiet, zwrot w kierunku rodziny 
u mężczyzn, rozwój indywidualny, rozrywka, odpoczynek). Otwierają nowe ob-
szary poszukiwań, w tym – kobiecych i męskich - poszukiwań w zakresie zaanga-
żowań zawodowych. 

PŁEĆ I CHARAKTER ZAANGAŻOWAŃ NA RYNKU PRACY
Osoba w wieku średnim ma przed sobą niepowtarzalną szansę kreowania aktyw-
ności zawodowej poprzez przekraczanie przyswojonej i opanowanej wcześniej roli 
w pracy (Brzezińska, Appelt, Ziółkowska 2015). Najwyższy poziom kompetencji 
profesjonalnych w połączeniu z mądrością, myśleniem postformalnym jest pod-
stawą kształtowania się mistrzostwa w pracy. Jednocześnie generatywność owocu-
je łatwością w dzieleniu się swoim doświadczeniem z młodszymi współpracow-
nikami. 

Różnice w funkcjonowaniu mężczyzn i kobiet w wieku średnim:

• powiązane są ze specy*ką rozwoju, a ich przejawami są: pojawianie się cech 
charakterystycznych dotąd dla przeciwnej płci, odmienne podstawy dokony-
wania bilansów życia, reakcje na odchodzenie dzieci z  domu, przebieg an-
dro- i menopauzy oraz ich psycho-społeczne konsekwencje (Oleś, 2012; Oleś, 
Kowalczyk, 2004). Różnice te mody*kowane są przez zmiany wzorców życia 
społecznego i  sytuację na rynku pracy (Kryńska, Krzyszkowski, Urbaniak, 
Wiktorowicz, 2013; Greenglass, 2004);

• wynikające z tzw. kontraktu płci, tj. oczekiwań społecznych dotyczących po-
działu odpowiedzialności za konkretne sfery działania adresowane do: ko-
biet (organizacja życia w  rodzinie) i  mężczyzn (praca zawodowa) (Chybic-
ka, Kosakowska-Berezecka, Pawlicka, 2012). Oczekiwania te z  jednej strony 
- wzmacniają niekorzystne stereotypy, utrudniając kobietom funkcjonowanie 
na rynku pracy lub - w przypadku obowiązków rodzinnych - wymuszając wy-
cofywanie się (Borowska, Branka, 2011), z  drugiej - czyniąc łączenie życia 
rodzinnego i zawodowego zwyczajową normą, a nie kwestią wyboru (Polkow-
ska, Łucjan, 2013).
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Kobiety. W przeciwieństwie do reprezentantek wcześniejszych pokoleń współcze-
sne 50-60-latki miały dostęp do nauki i możliwość studiowania. Zachęcano je do 
podejmowania pracy, zapewniając szereg udogodnień, np. system opieki i  edu-
kacji, kontrolę zdrowia dzieci, zbiorowe żywienie. Jednocześnie nie promowano 
nowych wzorów męskich zachowań (włącznie się w prace domowe i opiekę nad 
dziećmi), a samym kobietom oferowano niższe niż mężczyznom stanowiska i za-
robki. Tym samym pokolenie współczesnych kobiet 50+ podejmując pracę miało 
szansę na usamodzielnianie się, a  w  konsekwencji decydowanie o  sobie i  unie-
zależnianie się (Kienzler, 2015). Jednocześnie oczekiwania społeczne wymuszały 
koncentrowanie się w pierwszej połowie życia na działaniach na rzecz rodziny. 

Pomimo malejącego wpływu presji społecznej, nadal społeczne oczekiwania 
wymuszają na kobietach jednoczesne angażowanie się na dwóch płaszczyznach: 
rodzinnej (tradycyjne realizowanie roli) i  zawodowej (uzupełnienie domowego 
budżetu, rzadziej możliwość realizacji zawodowych ambicji). Nawet w przypad-
ku pań skoncentrowanych na karierze, silnie zaznacza się poczucie powinności 
skłaniającej je do działań zabezpieczających potrzeby członków rodziny. Niemniej 
jednak zainteresowanie pracą i pragnienie osiągania wyższej pozycji zawodowej 
często leżą u  podstaw kobiecych aktywności zawodowych (Balcerzak-Paradow-
ska, 2008; Sadowska-Snarska, 2008), przy czym nie kolidują one z nastawieniem 
kobiet na relacje społeczne i troskę o dobro innych w sytuacji pracy (Wojciszke, 
2009). W wieku średnim kobiety zyskują „męskie” cechy: np. stanowczość, pew-
ność siebie, autonomię. W pracy wykazują się m.in. ambicjami, obowiązkowością, 
wytrwałością, sumiennością, ciekawością świata (Sulik, 2010). W przypadku ko-
biet aktywnych zawodowo zmiana, wraz z odchodzeniem dzieci, struktury domo-
wych i rodzinnych zobowiązań, umożliwiała przebudowę relacji małżeńskich oraz 
– często opóźnioną - realizację własnych aspiracji (wzrost zaangażowania w pracę, 
generatywność w podejściu do młodszych pracowników, rozwój zainteresowań, 
czas dla siebie). Sprzyjają im nowe wzorce zachowań promujące indywidualizm 
i koncentrację na osobistym rozwoju oraz złagodzenie presji społecznej na kon-
tynuowanie świadczeń na rzecz rodziny, co otwiera się przestrzeń dla realizacji 
własnych potrzeb i nowych możliwości. Nadal jednak bardziej mamy do czynie-
nia z realizacją różnorodnych ról niż rozwojem stricte zawodowym (Jackson, Tal, 
Sullivan 2003).

Mężczyźni. Mężczyźni w wieku średnim przywiązani są do tradycyjnych ról spo-
łecznych. Udział w  życiu rodzinnym najczęściej utożsamiają z  materialnym za-
bezpieczaniem potrzeb rodziny, co zgodne jest z adresowanymi do nich podsta-
wowymi oczekiwaniami społecznymi. Mniejszą wagę przykładają do bliskiego 
kontaktu z bliskimi i okazywania uczuć. W centrum męskich aktywności pozosta-
je aktywność zawodowa: zadania, działania, cele, w realizacji których mężczyźni 
wykazują się wytrwałością, niezłomnością, skutecznością (Wojciszke, 2009). Sami 
mężczyźni duże znaczenie przywiązują do możliwości samorealizacji i osobistych 
osiągnięć (zdobycia wiedzy, kompetencji, statusu, pozycji), a  w  samych działa-
niach – do dominacji, autonomii, sukcesu, skłonności do ryzyka (Chybicka, Kosa-
kowska-Berezecka, Pawlicka, 2012; Gębuś, 2006).
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Wiek średni nie przynosi współczesnym mężczyznom oczekiwanego umacnia-
nia pozycji i  przygotowywania się do emerytury. Częściej pojawia się niepokój 
o utrzymanie pracy mogący naruszyć wewnętrzną stabilność osoby, struktury ro-
dzinnej, sieci relacji i zobowiązań. W  ich psychologicznym pro*lu pojawiają się 
nowe typowo „kobiece” cechy osobowe (opiekuńczość, ciepło emocjonalne, bli-
skość czy empatia), lecz odchodzenie dzieci z domu traktują jako naturalną kolej 
rzeczy. Z  drugiej strony wychodzą z  ról dotychczas wyraźnie przypisanych płci 
męskiej (aktywność zawodowa) angażując się w większym stopniu w działania na 
rzecz rodziny. Jednakże dokonując bilansu życia mężczyźni raczej koncentrują się 
na swej aktywności zawodowej, na odnoszonych sukcesach i porażkach.. Rzadko 
odwołują się do rodzinnych więzi i relacji (Oleś, 2012; Oleś, Kowalczyk, 2004).

METODOLOGIA BADAŃ.

PRZEDMIOT BADAŃ I METODOLOGICZNE KONSEKWENCJE SPOSOBU 
JEGO DEFINIOWANIA

Formułowanie rekomendacji na użytek organizacji rynku pracy, przekładających 
się na możliwość tworzenia personalizowanych strategii doradczych, wymaga 
szczegółowego rozpoznania realnych, a nie jedynie deklarowanych, potrzeb i ob-
szarów zaangażowań. Pytanie o  potrzeby i  obszary zaangażowań osób w  wieku 
średnim, a zwłaszcza po 50-roku życia, przyjęło postać pytania o stan aktualny, 
rozpatrywany w powiązaniu ze ścieżką życia i przewidywaniami na temat własnej 
przyszłości, a rozpatrywanych w kontekście przemian społeczno-ekonomicznych. 
Przy tak złożonym de*niowaniu przedmiotu badań (zaangażowania rodzinno-za-
wodowe rozpatrywane jako proces, z  uwzględnieniem jego zróżnicowań, gene-
zy i mechanizmów)2 nie dysponujemy wystarczającym zapleczem teoretycznym. 
Niemożność dokonania adekwatnej konceptualizacji problemu - z  jednej strony 
i dążenie do nieupraszczania obrazu zjawiska z drugiej, zadecydowały o wyborze 
podejścia procesualnego i  podjęcie próby rekonstruowania przebiegu zjawiska3 
(Rzechowska, 2004, 2011, 2014; Rzechowska, Dacka, 2014, 2015), a tym samym 
przeniesienie poszukiwań badawczych na poziom empiryczny4. 

Osoby badane. Badaniami objęto 145 osób aktywnych zawodowo w wieku 50-65 
lat, w tym: 80 kobiet i 65 mężczyzn. 

Cel i problem badań. Celem badań była identy*kacja struktury i genezy zaan-
gażowań współczesnych 50-60-latków5, w  której uwzględniono skomplikowaną 
- podmiotową i rodzinno-zawodową - sytuację badanych, a pozwalających prze-
2 W dalszej części artykułu określenia te używane są zamiennie; każdorazowo odnoszą się do 

czasoprzestrzennej konceptualizacji zjawiska.
3 Postulaty zmiany warsztatu metodologicznego, zwłaszcza w  przypadku zjawisk o  dużym 

zróżnicowaniu i zmienności w czasie wysuwali m.in. Werner, Sander, Wygotski, Duncker (por. 
przegląd badań m.in.: Rzechowska, 2008; Arnett, 2004; Fischer, Bidell, 2006; Molenaar, 2004). 

4 Teoretyczną podstawę poszukiwań stanowiła potencjalnościowa konceptualizacja rozwoju 
(Rzechowska, 2004). Rozwój jest tu definiowany jako proces konstruowania aktywności pod-
miotu w aktywnym kontekście. Aktywny kontekst tworzą te składowe sytuacji, na które pod-
miot jest wrażliwy. Różne osoby są wrażliwe na odmienne składowe danej sytuacji. 

5 Wyjściowo, mając na uwadze poziom złożoności sytuacji rodzinno-zawodowej osób 50+, nie 
zamierzano eksponować różnic płciowych. Płeć stanowiła jedną ze 169 charakterystyk opisu-
jących każdego z badanych. Analiza dendrogramu i bazy danych ujawniła jej istotność, stąd 
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widywać kierunki ich przyszłych aktywności. Problem badawczy przyjął postać 
ogólnie sformułowanego pytania o obszary zaangażowań i potrzeby leżące u ich 
podstaw. Odpowiedzi udzielano rozwiązując szczegółowe problemy, przyjmujące 
postać pytań o:

• charakterystyki każdej badanych z osób (analiza przypadków);
• właściwości, pozwalające łączyć indywidualne przypadki w  grupy o  wspól-

nych charakterystykach, by na tej podstawie budować cząstkowe modele zja-
wiska, opisywane dalej jako warianty zjawiska;

• kierunki przemian, jakim podlegało zjawisko, by na tej podstawie budować 
hipotetyczny model transformacji zjawiska.

W celu odtworzenia procesu transformacji obszarów zaangażowań oraz budowa-
nia aktualnych zaangażowań i powiązanych z nimi potrzeb, zastosowano Strategię 
Rekonstruowania Transformacji Procesu (Strategia RTP). 

GROMADZENIE DANYCH: OBSZAR POSZUKIWAŃ BADAWCZYCH I METODY

Obszar poszukiwań badawczych. W badaniach procesualnych kierunek poszuki-
wań wyznaczają:

1) sposób de"niowania przedmiotu badań zakładający analizę potrzeb i obsza-
rów zaangażowań w kontekście ich genezy (ścieżki życia i przemian społecz-
no-ekonomicznych);

2) wymiary wyznaczające przestrzeń konstruowania indywidualnych ścieżek ży-
cia oraz przewidywań na temat własnej przyszłości, obejmujące m.in.: 
• charakterystyki osobowe opisujące aktywność i rozwój własny podmiotu, 

np. stawiane cele, życiowe plany, oczekiwania, motywacje, wartości, pre-
ferencje, oceny, strategie działania, zainteresowania;

• aktywność i relacje w rodzinie, z przyjaciółmi i znajomymi;
• aktywność i relacje na płaszczyźnie zawodowej (np. podejmowane dzia-

łania, ich motywacje, sposoby realizacji, relacje w miejscu pracy);
• przemiany społeczno-ekonomiczne: lata 1980/1981, 1989/1990, kryzys 

2008 i późniejsza sytuacja na rynku pracy.
Przebieg ścieżki życia każdego z badanych konstruowano „rozpisując” zaangażo-
wania (jak zmieniają się w czasie na różnych płaszczyznach) oraz śledząc transfor-
macje, jakim podlegały (por. rys. 1).

w analizach wyników zdecydowano się na uwzględnienie kategorii Płeć, jako dodatkowego 
kryterium, co przełożyło się na sposób sformułowania problemu badawczego.
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Rys. 1. Schemat rekonstruowania ścieżki życia jednostki: odtwarzanie biegu życia 
z wyodrębnieniem zaangażowań na różnych płaszczyznach (R – rodzina, P – praca, 
T – kontakty towarzyskie), rozpatrywanych na tle przemian społeczno-ekonomicznych

Metoda. Idiogra*czne dane o badanych oraz ich zmieniających się w czasie po-
trzebach i obszarach zaangażowań, gromadzono z użyciem wywiadu eksploracyj-
nego oraz kwestionariusza (stanowiły one zmody*kowaną wersję narzędzi przed-
stawianych w Rzechowska, 2010, s. 123-132). Oba narzędzia służyły pozyskaniu 
dużej liczby potencjalnie istotnych informacji na temat rozwoju osobowego i za-
angażowań. Informacje te stanowiły podstawę rekonstruowania indywidualnych 
ścieżek życia, odzwierciedlających zmieniające się w  czasie zaangażowania ro-
dzinne, przyjacielskie i zawodowe oraz transformacje osobowe, a *nalnie – zmie-
niające się potrzeby leżące u  podstaw podejmowanych aktywności. Pozyskane 
informacje stanowiły podstawę rekonstruowania indywidualnych ścieżek życia, 
odzwierciedlających genezę aktualnego stanu oraz przyszłe zaangażowania. Temu 
celowi podporządkowano konstrukcję wywiadu i  sposób formułowania pytań 
(por. rys 2). 
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Rys. 2. Ramowy schemat wywiadu (por. także rys. 1)

Celem wywiadu było odtworzenie indywidualnych ścieżek każdego z badanych 
z uwzględnieniem zmian dokonujących się na kolejnych etapach ich życia: wcho-
dzenia w  dorosłość, przemian w  okresie wczesnej i  średniej dorosłości, stanu 
w czasie realizowania badań oraz tego, co potencjalnie stanowiło odzwierciedlenie 
dokonujących się w  tle transformacji politycznych i  gospodarczych przełomów 
(informacji o odbiorze przemian, zaangażowaniu, nadziejach i niepokojach, oce-
nach, interpretacjach, przewidywaniach, uciążliwościach, zyskach, stratach i in.). 
Temu celowi podporządkowano konstrukcję wywiadu i sposób formułowania py-
tań. Pytania formułowano dość ogólnie, tak, by odpowiedzi badanego w sposób 
możliwie pełny oddawały to, co miało miejsce w biegu życia jednostek i odzwier-
ciedlało zmieniające się właściwości podmiotów oraz ich aktywności realizowane 
na wybranych płaszczyznach, a także odzwierciedlały zmiany w sposobach de*-
niowania świata, własnych relacji ze światem i ich regulacji. 

Sposób realizacji badań. Badania prowadzano indywidualnie. Trwały około 
dwóch godzin. Odbywały się w miejscu wskazanym przez osobę badaną (np. w jej 
domu). W  trakcie badania sporządzano szczegółowe notatki lub – najczęściej – 
nagrywano za zgodą badanego jego wypowiedzi. Uczestników badań pozyskiwa-
no metodą śnieżnej kuli lub korzystając z kontaktów prywatnych. 

ANALIZA DANYCH I JEJ POZIOMY: STRATEGIA RTP

Strategia Rekonstrukcji Transformacji Procesu. Strategia RTP jest procedurą po-
zwalającą wyjść poza istniejące teorie i modele i - na drodze empirycznej - sięgać 
do „nowych pokładów danych”, nieobecnych we wcześniejszych opracowaniach 
teoretycznych. Ukierunkowana jest na rekonstruowanie przebiegów zjawiska 
w  jego zmienności i  różnorodności. Analiza realizowana jest na dwóch pozio-
mach.

Poziom I: Analiza pojedynczego przypadku. Analizę ukierunkowano na wyłonie-
nie istotnych charakterystyk odzwierciedlających subiektywny obraz ścieżki ży-
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cia i  towarzyszących jej przemian społecznego-ekonomicznych (rys. 2). Analiza 
obejmowała kolejno6 trzy etapy: (1) szczegółową rekonstrukcję i zapis wypowiedzi 
- z wykorzystaniem nagrań i notatek – odzwierciedlający ich jednostkowy cha-
rakter; (2) wstępną analizę porządkującą tematycznie i  strukturyzującą zebrany 
materiał; (3) obiektywizowanie subiektywnego obrazu każdej ze ścieżek życia po-
przez (a) tworzenie empirycznie wypracowanych sieci kategorii umożliwiającej 
ujednolicony, a przez to porównywalny, opis każdego przypadku oraz (b) powtór-
ny zobiektywizowany zapis każdego z wywiadów. Powstałe zapisy stanowią punkt 
wyjścia dla tworzenia pierwotnej bazy danych (Poziom II, etap 1).

Poziom II. Analiza zbioru przypadków. Analiza ukierunkowana jest na zrekonstru-
owanie cząstkowych modeli potrzeb i  obszarów zaangażowań, i  - na podstawie 
analizy ich wzajemnych powiązań - budowanie modelu transformacji zjawiska. 
Obejmowała trzy etapy:

1. Baza danych i algorytm Quinlana (wyłonienie zbiorów przypadków o podob-
nych charakterystykach). Podstawę analizy stanowiły charakterystyki z  bazy 
danych, szczegółowo opisującej jednostkowe ścieżki życia. Analiza zmierzała 
do wyłonienia zbiorów przypadków (ścieżek życia) o podobnych charaktery-
stykach z zastosowaniem algorytmu C4.5 Quinlana (Quinlan, 1993; Gatnar, 
1998), jednej z  metod symbolicznego klasy*kowania danych (data mining 
methods). Podstawę generowania drzewa decyzyjnego stanowiło kryterium: 
Kierunki podejmowanych aktywności. Jego ogólny charakter pozwalał od-
zwierciedlić płaszczyzny oraz sposoby realizowania zaangażowań (potrzeby, 
cele, motywacje, i in.).

2. Drzewo decyzyjne i rekonstruowanie cząstkowych modeli zjawiska. Wyjściowe 
dane, stanowiące podstawę rekonstruowania cząstkowych modeli zjawiska 
wyznaczała struktura drzewa decyzyjnego (dendrogramu). Poniżej przedsta-
wiono fragment uzyskanego drzewa decyzyjnego (rys. 3). 

Rys. 3. Fragment dendrogramu stanowiący podstawę rekonstruowania cząstkowego 
modelu zaangażowań
6 Procedurę przetwarzania danych przedstawiono w: Rzechowska, 2010, s. 55-71.
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Prześledzenie kolejnych gałęzi dendrogramu i kategorii, stanowiących kryte-
ria kolejnych podziałów. Zbiór wyłonionych kategorii uzupełniano kategoria-
mi z bazy danych. Stanowiły one podstawę. Stanowiły one punkt wyjścia do 
rekonstruowania cząstkowych modeli (zwanych dalej wariantami).

3. Konstruowanie hipotetycznego modelu transformacji zjawiska. W  podejściu 
procesualnym zjawisko de*niowane jest jako proces transformacji, którego 
przebieg odzwierciedlają cząstkowe modele (warianty). Szczegółowa analiza 
wewnętrznej struktury każdego z  wariantów oraz ich genetycznych powią-
zań, stanowiła podstawę budowania hipotetycznego modelu zjawiska w toku 
transformacji. 

Zastosowanie Strategii RTP pozwala na to, by dane idiogra*czne stały się podsta-
wą formułowania uogólnień (modelu transformacji zjawiska).

OCENA WIARYGODNOŚCI UZYSKANYCH DANYCH

Na poziomie analizy przypadku zabezpieczenie wartości (wiarygodności) badań 
obejmuje opracowywanie wyników przez niezależnych sędziów kompetentnych 
(por. rys 2). Na poziomie analizy zbioru przypadków wiarygodność badań oce-
niano określając: (1) błąd, jakim obciążone było drzewo decyzyjne (tu: błąd 6,2 %, 
przy dopuszczalnym 25% poziomie błędnych zakwali*kowań oraz (2) spójność 
wewnętrznej organizacji każdego z cząstkowych modeli zjawiska i wewnętrznej 
organizacji modelu jako całości. 

POTRZEBY I OBSZARY ZAANGAŻOWAŃ OSÓB W WIEKU 
ŚREDNIM: WYNIKI BADAŃ

DENDROGRAM, BAZA DANYCH I MODYFIKACJA KIERUNKU ANALIZ

Obraz potrzeb i powiązanych z nimi obszarów zaangażowań stanowi funkcję in-
dywidualnych (rozwojowych i  osobowych) charakterystyk podmiotu oraz jego 
skomplikowanej sieci rodzinno-zawodowych relacji, ról i  zadań, realizowanych 
w toku postępujących przemian społeczno-ekonomicznych. Informacje o złożo-
ności, dynamice i  jakościowym zróżnicowaniu zjawiska znalazły odzwierciedle-
nie w zastosowanych w bazie danych kategoriach opisu (por. wyżej: Gromadzenie 
danych…). Pomimo wieloaspektowego ujmowania obszarów i sposobów realizo-
wania zaangażowań w biegu życia oraz przebiegu aktualnych i wizji przyszłych ak-
tywności, w struktura dendrogramu została zdominowana przez kategorie odno-
szące się bezpośrednio lub pośrednio do aktywności zawodowej. Na plan pierwszy 
wysuwały się następujące zagadnienia:

1. Etap wchodzenia w dorosłość:
• ja i przygotowanie zawodowe: osiągnięty poziom edukacji, łączenie pracy 

i nauki;
• ja i pierwsza praca: wyobrażenia pracy, plany zawodowe: ich posiadanie 

realizowanie;
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• charakterystyki osoby, określające, co uznaję za ważne w pracy: zarobki, 
doskonalenie się zawodowe, stosunek do pracy (odpowiedzialność), za-
dowolenie z pierwszej pracy. 

2. Przebieg aktywności w dorosłym życiu:
• ja i moje kompetencje: zadowolenie z posiadanych kwali*kacji, zadowo-

lenie z samej pracy; 
• ja w systemie rodzinno-zawodowym: godzenie obowiązków rodzinno-za-

wodowych (sposób godzenia, trudności w godzeniu); uruchamiane mo-
tywacje (potrzeby rodziny motywacją osiągnięć zawodowych, i - zwrot-
nie - praca źródłem poczucia stabilizacji zawodowej); 

• ja i rozwój własny: osiągnięcia motywowane dążeniem do własnego roz-
woju, szkolenie się, czas wolny dla siebie.

3. W aktualnej sytuacji: 
• ja i  ocena własnej aktywności zawodowej: praca ważną wartością, suk-

ces zawodowy rezultatem działań własnych, zgodność pracy z nabytymi 
kwali*kacjami.

Zbiór wyłonionych charakterystyk sugeruje, iż na starcie w  dorosłe życie, cha-
rakter zawodowych zaangażowań wyznaczały: przygotowanie do pracy, sposób 
de*niowania celu podjęcia pracy i  sposobu realizowania obowiązków, zadowo-
lenie z pracy. W późniejszym okresie o zaangażowaniu zawodowym decydowa-
ły: zadowolenie z pracy i posiadanych kwali*kacji, zakres „własnej” decyzyjności 
(czas wolny, możliwość własnego rozwoju i podwyższania kompetencji), charakter 
sprzężeń zwrotnych: rodzina-praca (zdolność do integracji zobowiązań, urucha-
miane motywacje). Obecny charakter zaangażowań zdają się wyznaczać dokony-
wane bilanse (sprawczość, kompetencje, miejsce pracy w życiu).

Kategorie te, występując w różnych kon*guracjach, wyznaczały podstawowe ramy 
obrazu zaangażowań charakterystycznych dla poszczególnych, wyznaczonych 
strukturą dendrogramu, grup. „Wpisywano” w  nie charakterystyki zaczerpnięte 
z  bazy danych, tworząc każdorazowo podstawę dla rekonstruowania kolejnego 
wariantu. Charakterystyki te najczęściej dotyczyły specy*ki potrzeb i zaangażo-
wań realizowanych na innych płaszczyznach (por. rys. 1 i 2). Przeszukiwanie bazy 
danych ujawniło, iż tym samym charakterystykom podstawowym, wspólnym 
osobom obu płci, towarzyszyły zbiory charakterystyk, odnoszących się tylko do 
kobiet lub tylko do mężczyzn. Zdecydowano się więc na niezależne rozpatrywanie 
obszarów zaangażowań i potrzeb, w oparciu o zbiór „wspólnych” ramowych cha-
rakterystyk i charakterystyk opisujących osoby danej płci (por. przypis 4). W wy-
niku analiz zrekonstruowano dwa modele odzwierciedlające odmienny charakter 
i genezę kobiecych i męskich potrzeb i zaangażowań. 

Badania zmierzały do określenia zróżnicowania potrzeb i obszarów zaangażowań 
u kobiet i mężczyzn w wieku średnim. Zrekonstruowano cztery warianty kobie-
ce, opisywane dalej jako Warianty K1-K4 oraz pięć wariantów męskich, określane 
Wariantami M1-M5. W toku analiz wyłoniono więcej wariantów, lecz w artykule 
ograniczono się do zaprezentowania tylko tych wybranych, które odzwierciedlały 
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istotę i kierunek zmian kobiecych i męskich zaangażowań rodzinno-zwodowych. 
W  prezentacji każdego z  wariantów przedstawiano: (1) obszary zaangażowań 
(i realizowane cele), (2) wiodące potrzeby w biegu życia i kierunek ich zmian (3) 
zasoby, jakimi dysponują badani, a które mogą stanowić zaplecze dla ich aktyw-
ności na rynku pracy. 

KOBIETY: OD INTEGRACJI ZAANGAŻOWAŃ RODZINNO-ZAWODOWYCH 
Z WŁASNYM ROZWOJEM I WSPIERANIEM MŁODYCH DO KONCENTRACJI 
NA UTRZYMANIU PRACY I ŚRODKACH NA POTRZEBY RODZINY

Analizując sytuację kobiet 50+ z  perspektywy potrzeb rynku pracy zwrócono 
uwagę na szereg tendencji, jakie się w ich trakcie wyłoniły: 

• w  centrum kobiecych zaangażowań znajdowały się i  znajdują się problemy 
rodziny;

• kobietom w różnym zakresie udaje się zintegrować zaangażowania zawodowe 
i rodzinne; 

• kobiety, bez względu na sytuację rodzinno-zawodową, zwracają uwagę na 
uczciwość i rzetelność w wykonywaniu pracy;

• obecne zawodowe zaangażowania kobiet mają zróżnicowany charakter: od 
wzrostu zaangażowania w  pracę (rozwój zawodowy i  generatywna postawa 
wobec młodszych pracowników) przez „służenie sobą” innym (nabytymi do-
świadczeniami, pomocą i troską o dobre relacje) po wymuszone sytuacją (po-
trzeba materialnego zabezpieczenia rodziny), ale należyte wywiązywanie się 
z obowiązków;

• u podstaw ich zachowań leżą różne potrzeby: od chęci rozwoju przez bycie 
użyteczną po zapewnianie sobie poczucia bezpieczeństwa (trudności w uzy-
skaniu i utrzymaniu pracy) i utrzymywanie status quo (zogniskowanie na ma-
terialnym zabezpieczaniu rodziny).

Poniżej przedstawiono szczegółowe charakterystyki wariantów (por. rys. 4). 

Rys. 4. Warianty K1-K4: kierunki zmian 
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Wariant K1: Praca szansą rozwoju i wspierania innych. Zintegrowana aktywność 
rodzinno-zawodowa

Zaangażowania: rodzina-praca. Już wchodząc w  życie kobiety angażowały 
się w  aktywność rodzinną i  zawodową, przy czym obszarem dominującym 
była rodzina. Kobiety organizowały codzienne życie najbliższych, brały na 
siebie odpowiedzialność za wychowanie i  edukację dzieci. W  pracy starały 
się o wysoki poziom wykonywania zadań i zdobywanie wiedzy, dążąc do uzy-
skania awansu zawodowego. Z pomocą matek podejmowały skuteczne próby 
godzenia obowiązków rodzinno-zawodowych. 
Zmiana ról, zmiana potrzeb. Dziś zaangażowanie przesuwa się w kierunku 
zaangażowań zawodowych i własnego rozwoju. Kobiety odkrywają sensow-
ność wcześniej podejmowanych, a  związanych z  nabywaniem zawodowych 
kompetencji, decyzji. Chętnie występują w roli mentorek, dzieląc się wiedzą 
i doświadczeniem. Na gruncie rodzinnym podejmują się opieki nad wnukami 
(wychowanie, pomoc) i rodzicami (pomoc w codziennych obowiązkach). 
Przestrzenie nowych zaangażowań. Kontynuowanie podnoszenia kwali*ka-
cji, połączone z naturalną potrzebą wspierania młodych pracowników, wcho-
dzenia w role mentora i eksperta, przy jednoczesnym bezkolizyjnym łączeniu 
znacznych obciążeń rodzinnych z zaangażowaniami zawodowymi, czyni z tej 
grupy kobiet pracowników, szczególnie predestynowanych do budowania sie-
ci życzliwych, motywujących i wspierających relacji oraz elastycznego wpro-
wadzania w obowiązki lub czuwania nad ich realizacją.

Wariant K2: Praca szansą wspierania innych. Bezkolizyjne łączenie obowiązków 
rodzinno-zawodowych

Zaangażowania: rodzina-praca. Przez całe życie w centrum zainteresowań 
pozostawała rodzina (codzienne obowiązki, wychowanie, opieka, kształcenie 
dzieci, później – ich *nansowe wspieranie). Działania te motywowane były 
chęcią zaspokojenia potrzeb bliskich i zapewnienia im materialnego bezpie-
czeństwa. Jednocześnie kobiety rzetelnie i odpowiedzialnie wypełniały obo-
wiązki zawodowe. W pracy ceniły stabilność i stałość zatrudnienia. 
Zmiana ról, zmiana potrzeb. W  początkowym okresie dorosłego życia ba-
dane koncentrowały się na wspieraniu najbliższych, głównie dzieci. Z czasem 
przeniosły działania pomocowe na wnuki i rodziców oraz wyszły poza krąg 
rodzinny. Wspierały młodych pracowników, dzieląc się nabytą wiedzą i umie-
jętnościami. Przyjmowanie przez innych oferowanej przez nie pomocy dawa-
ło istotne dla nich poczucie użyteczności. 
Przestrzenie nowych zaangażowań. Poszerzający się krąg wspieranych osób, 
zaangażowania motywowane chęcią pomocy innym i bycia użyteczną, umie-
jętność godzenia zobowiązań zawodowych i rodzinnych, rzetelność i odpo-
wiedzialność w  pracy, dążenie do stabilizacji czynią z  tej grupy kobiet nie-
zawodnych pracowników, realizujących się w  działaniach na rzecz innych 
(pomoc, dzielenie się kompetencjami, budowanie dobrej atmosfery w miejscu 
pracy), a zarazem rzetelnie wykonujących powierzone zadania.
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Wariant K3:Stabilność pracy źródłem bezpieczeństwa. Zaangażowanie w relacje 
z wnukami

Zaangażowania: rodzina-praca. Silnie skoncentrowane na życiu rodzinnym. 
Jako jedyne eksponowały emocjonalne zaangażowanie w  relacje z  mężem 
i dziećmi. Same także czuły się kochane. Wychowały dzieci, czuwały nad ich 
edukacją, lecz nie podawały szczegółów, tak, jak czyniły to poprzedniczki. 
Wchodząc w  życie zawodowe napotkały na trudności w  znalezieniu pracy. 
Zdobytą pracę traktowały jako konieczność, lecz w  pracy wykazywały się 
pracowitością i  odpowiedzialnością. Wysoko ceniły stabilność zatrudnienia 
dającą im poczucie bezpieczeństwa. Starania o utrzymanie pracy realizowały 
w  różny sposób: na wcześniejszym etapie – koncentrując się na spełnianiu 
oczekiwań pracodawców, na późniejszym – angażując się w  rozwój *rmy, 
w pierwszej kolejności mając na względzie utrzymanie pracy. Swoje poczu-
cie bezpieczeństwa opierały na relacjach rodzinnych. Aktualnie uczestniczą 
w opiece nad wnukami.
Zmiana ról, zmiana potrzeb. W opisie biegu życia tej grupy kobiet przewija 
się wątek zapewnienia sobie poczucia bezpieczeństwa. Na każdym etapie pra-
cy starały się jak najlepiej wykonywać swoje obowiązki: podporządkowując 
się pracodawcom lub – w ostatnich latach – stosując „ucieczkę do przodu” 
i angażując się w działania innowacyjne w *rmie, u których podstaw nadal 
pozostaje chęć zapewnienia sobie poczucia bezpieczeństwa. Samej aktywno-
ści zawodowej przypisują coraz większe znaczenie.
Przestrzenie nowych zaangażowań. W  poprzednich wariantach na plan 
pierwszy wysuwały się: niezależność, doświadczenie, kompetencje i bezinte-
resowne działania na rzecz innych, wskazujące na względne poczucie bez-
pieczeństwa. U reprezentantek Wariantu K3 aktywność zawodowa wiązała się 
z poczuciem zagrożenia, niwelowanym pozornym zaangażowaniem w pracę: 
dążeniem do uzyskania akceptacji dla swoich działań lub wymuszoną inicja-
tywą i innowacyjnością. W przypadku tej grupy kobiet ustabilizowanie sytu-
acji zawodowej zmieniłoby motywację podejmowanych działań pozwalając 
zainteresowanym na wykorzystanie potencjału. 

Wariant K4: Zmiana roli pracy. Praca źródłem dochodu. Koncentracja na potrze-
bach rodziny 

Zaangażowania: rodzina-praca. Badane od początku angażowały się w or-
ganizowanie życia rodzinnego, sprawowanie opieki, wychowanie i kształcenie 
dzieci. Podkreślały potrzebę tworzenia dobrych warunków materialnych dla 
rozwoju dzieci. Rozpoczynając pracę wysoko ceniły możliwość zdobywania 
wiedzy i  umiejętności zawodowych. Dążąc do zawodowych sukcesów su-
miennie i odpowiedzialnie wykonywały powierzane zadania. Z biegiem czasu 
następował spadek ich zaangażowań zawodowych (badane nie precyzują jego 
przyczyn). Ich uwaga całkowicie zogniskowała się na życiu rodzinnym, a ce-
lem pracy stało się zabezpieczenie warunków materialnych rodziny.
Zmiana ról, zmiana potrzeb. Początkowe zaangażowanie w pracę i upatrywa-
nie w niej szansy na rozwój, ustępuje - wraz utratą nadziei na sukces zawodo-
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wy i ze wzrostem rodzinnych obowiązków – traktowaniu pracy jako koniecz-
ności zapewniającej rodzinie środki materialne. Mając na uwadze potrzeby 
rodziny dążą do utrzymania pracy.
Przestrzenie nowych zaangażowań. Kobiety przewidują kontynuowanie ak-
tywności zawodowej w jej obecnej postaci. Nie formułują oczekiwań dotyczą-
cych pracy. Pomimo przypisywania dużej wartości życiu rodzinnemu, nie od-
noszą się ani do swojej przyszłości, ani do przyszłości członków rodziny. Dla 
tej grupy kobiet praca stanowi obciążającą, lecz akceptowaną, konieczność. 

MĘŻCZYŹNI: OD UMACNIANIA ZAWODOWEJ POZYCJI DO WYCOFYWANIA 
SIĘ Z ZAANGAŻOWAŃ ZAWODOWYCH

Analiza wyników zaangażowań mężczyzn po 50. r.ż. skazuje na odmienną, niż 
u kobiet, charakter i genezę ich aktywności zawodowej: 

• podstawową, aczkolwiek różnie motywowaną i realizowaną, aktywnością jest 
praca zawodowa;

• mężczyźni mają trudności z integrowaniem zaangażowań zawodowych i ro-
dzinnych, a zaangażowania rodzinne najczęściej utożsamiają z materialnym 
zabezpieczeniem rodziny; 

• obecne zawodowe zaangażowania mężczyzn mają zróżnicowany charakter: 
od kontynuacji rozwoju zawodowego i  rosnącej innowacyjności (przy inte-
gracji życia rodzinnego i zawodowego) przez korzystanie z nabytych kompe-
tencji i umacnianie własnej pozycji (powiązane z zabezpieczaniem rodziny) 
po koncentrację na realizacji potrzeb rodziny z malejącym zaangażowaniem 
zawodowym w tle (od zapewnienia rodzinie dobrych warunków funkcjono-
wania po wycofywanie się z zaangażowań rodzinnych i wycinkowe zaspaka-
janie potrzeb dzieci);

• cenią samodzielność, niezależność, własne kompetencje, ale w małym stop-
niu zainteresowani młodymi pracownikami; jeśli już wspierają młodych – 
u podstaw ich zaangażowań leży możliwość eksponowania nabytych zasobów 
i umacnianie zawodowej pozycji.

Poniżej dokonano charakterystyki poszczególnych wariantów (por. rys. 5).
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Rys. 5. Warianty M1-M5: kierunki zmian

Wariant M1: Praca źródłem rozwoju osobowego, niezależności, samodzielności. 
Pogłębienie więzi rodzinnych, z pracą na planie pierwszym

Zaangażowania: rodzina-praca. Wchodząc w dorosłe życie mężczyźni skon-
centrowani byli na uzyskaniu niezależności od rodziców i  samodzielności. 
Praca stanowiła główny obszar aktywności. Ważny był rozwój: zarówno zawo-
dowy (wiedza, kompetencje, umiejętności), jak i osobowy (wysokie standar-
dy pracy: odpowiedzialność, sumienność, pracowitość, dążenie do mistrzo-
stwa w realizowaniu zadań). Zaangażowanie w życie rodzinne utożsamiali ze 
stworzeniem dobrych warunków życia członkom rodziny. Dużą wagę przy-
wiązywali do edukacji dzieci. Ostatnie lata przyniosły zmianę sposobu funk-
cjonowania w roli męża i ojca: przejście od działań zabezpieczających do bu-
dowania pogłębionych relacji z żoną i dziećmi. W życiu zawodowym dążenie 
do niezależności przyjęło postać zapewnienia sobie możliwości decydowania 
o kierunkach podejmowanych działań, ale i przyjmowania odpowiedzialności 
za skutki podejmowania ryzyka.
Zmiana ról, zmiana potrzeb. W biegu życia nastąpiła gruntowna przemiana 
sposobu de*niowania siebie oraz realizowania ról zawodowych i rodzinnych. 
Pierwotna integracja zaangażowań (niezależność od rodziny pochodzenia 
i zabezpieczenie warunków własnej rodzinie) przekształcona zostaje w zin-
tegrowane zaangażowania w życie zawodowe (niezależna pozycja i decyzyj-
ność) i rodzinne (budowanie pogłębionych relacji). 
Przestrzenie nowych zaangażowań. Reprezentanci tej Wariantu M1 mają 
szczególne predyspozycje do pracy wymagającej ciągłego dokształcania się 
i otwartości na nowe rozwiązania, wdrażania innowacyjnych pomysłów, wy-
magającej zdolności organizacyjnych, odpowiedzialności i stałego monitoro-
wania, w działaniach doradczych. 
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Wariant M2: Praca źródłem rozwoju wiedzy i kompetencji. Świadomość zaprze-
paszczenia szans na udane życie rodzinne

Zaangażowania: rodzina-praca. Reprezentanci tego wariantu od wejścia 
w dorosłe życie do chwili obecnej skoncentrowali na pracy. Czuli się odpo-
wiedzialni za zapewnienie rodzinie środków materialnych, nie wykazywa-
li jednak wystarczającego zainteresowania jej problemami. W aktywności 
zawodowej upatrywali źródła zadowolenia i  możliwości rozwoju (naby-
wanie wiedzy, poznawanie nowości, poszerzanie kompetencji). Osiągane 
sukcesy pozwalały rekompensować doświadczane niepowodzenie w życiu 
rodzinnym (trudne przeżycia związane z  rozwodem lub samotnością). 
Mężczyźni wyrażają żal, że nie zapobiegli rozpadowi małżeństwa i rozbi-
ciu rodziny. Utrzymują kontakt z dziećmi, wspieranie je materialne
Zmiana ról, zmiana potrzeb. Praca zawodowa wyznaczała i wyznacza kie-
runek zaangażowań badanych. Po rozpadzie życia rodzinnego, dodatkowo 
stała się aktywnością kompensującą porażkę. Wchodząc na rynek pracy 
badani koncentrowali się na nabywaniu wiedzy, kompetencji i umiejętno-
ści. Dziś raczej dostrzegają i podkreślają znaczenie zawodowych i życio-
wych doświadczeń. W mniejszym stopniu zainteresowani są ich poszerza-
niem, choć deklarują chęć uczestniczenia w kursach i szkoleniach.
Przestrzenie nowych zaangażowań. Działania ukierunkowane na wyko-
rzystywanie w pracy już zdobytej wiedzy i umiejętności. Zaangażowanie 
w dzielenie się doświadczeniem z innymi. Kursy i szkolenia pozwolą do-
skonalić już posiadane zasoby. Raczej nie przyczynią się do podejmowania 
działań nadmiernie różniących się od dotychczas wykonywanych

Wariant M3: Praca źródłem zabezpieczenia +nansowego rodziny. Budowanie po-
głębionych relacji rodzinnych

Zaangażowania: rodzina-praca. Główny obszar zaangażowań tej grupy męż-
czyzn stanowiła aktywność zawodowa. Jej podstawowym celem było: począt-
kowo – uniezależnienie się od rodziców (a często jej materialne wspieranie), 
później - uzyskiwanie środków *nansowych na zaspokojenie potrzeb żony 
i dzieci. Dobro bliskich, chęć zabezpieczenia im dobrych warunków życia, le-
żały u podstaw starań o utrzymanie stabilności i stałości zatrudnienia. Obec-
nie badani angażują się w coraz większym stopniu w życie rodzinne, zaś ono 
samo uległo znaczącej transformacji. Wcześniejsza koncentracja na zapew-
nieniu rodzinie materialnego bezpieczeństwa przeszła w  pogłębianie więzi 
rodzinnych (poświęcanie uwagi problemom członków rodziny, doradzaniu, 
okazywaniu zrozumienia, wspieraniu, pomocy materialnej). 
Zmiana ról, zmiana potrzeb. Od momentu wejścia w dorosłość praca zawo-
dowa była wiodącą aktywnością, lecz miała na celu przede wszystkim potrze-
by innych. Aktualnie rola pracy nie zmienia się, lecz zaangażowania mężczyzn 
przesuwają się w kierunku pogłębiania więzi rodzinnych oraz indywidualizo-
wanego wspierania i pomocy materialnej. 
Przestrzenie nowych zaangażowań. W działaniach zawodowych wykorzysty-
wanie posiadanej wiedzy i doświadczeń w budowaniu bliskich relacji. 
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Wariant M4: Koncentracja na życiu rodzinnym. Brak odniesień do pracy

Zaangażowania: rodzina-praca. Rozpoczynając dorosłe życie badani anga-
żowali się w życie rodzinne (pomoc żonie w codziennych obowiązkach, troska 
o wychowanie dzieci i wspieranie ich edukacji). Cieszyli się z sukcesów szkol-
nych dzieci. Jednocześnie czuli się odpowiedzialni za materialne zabezpiecze-
nie środków dla rodziny i do takiej roli sprowadzali swą aktywność zawodo-
wą. Praca angażowała czasowo, lecz badani nie wychodzili poza konieczne 
wymagania. W wypowiedziach eksponowali życie rodzinne. 
Zmiana ról, zmiana potrzeb. Przez całe życie aktywność zawodowa spostrze-
gana jako źródło dochodu, a badani koncentrowali się na rolach rodzinnych. 
Obecnie nadal praca pozostaje na dalszym planie, a badani rzadko się do niej 
odnoszą.
Przestrzenie nowych zaangażowań. Jednym motywem kontynuacji zatrud-
nienia jest utrzymanie rodziny. Badani jednak ograniczają się do wykonywa-
nia niezbędnych obowiązków. 

Wariant M5: Poczucie powinności zabezpieczenia dzieci czynnikiem wymuszają-
cym aktywność zawodową 

Zaangażowania: rodzina-praca. Całość życia badanych koncentrowała się 
wokół zdobywania środków materialnych. Pomimo deklaracji zadowolenia 
z życia rodzinnego, koncentrują się zaspokajaniu podstawowych potrzeb naj-
bliższych. Nie wspominają o  staraniach związanych z  wychowaniem dzieci 
i  budowaniem bliskich relacji. Obecnie nadal czują się zobowiązani do za-
bezpieczenia *nansowego rodziny. Koncentrują się na zaspokajaniu potrzeb 
zgłaszanych przez dorosłe dzieci. 
Zmiana ról, zmiana potrzeb. Swoją życie zawodowe budowali wokół zabez-
pieczania *nansowego rodziny. Systematycznie czynili to. Stopniowo tracili 
z oczu życie własnej rodziny, *nansując izolowane potrzeby dzieci. Nie zbu-
dowali głębszych więzi rodzinnych. 
Przestrzenie nowych zaangażowań. Praca sama w sobie nigdy nie stanowiła 
centrum zainteresowań badanych. Dążyli do zaspokojenia potrzeb dzieci dro-
gą dostarczania im wymaganych środków. Tu już nawet nie szczególna troska 
jako taka o dzieci leży u podstaw pracy, lecz poczucie powinności spełniania 
ich wymagań. Bez wsparcia z zewnątrz trudno oczekiwać zaangażowań zawo-
dowych.

Naszkicowane wariantowe portrety 50+ ujawniają specy*kę kobiecych i męskich 
systemów wzajemnie powiązanych zaangażowań rodzinno-zawodowych o  róż-
nym poziomie integracji.

POTRZEBY I OBSZARY ZAANGAŻOWAŃ: WNIOSKI 
I IMPLIKACJE DLA ORGANIZACJI RYNKU PRACY
Potrzeby, obszary zaangażowań i kierunki podejmowanych działań zmieniają się 
wraz z wiekiem. Okres średniej dorosłości to czas istotnych przemian osobowych, 
zmian w sposobach de*niowania siebie, świata i relacji ze światem. To także czas 



26 27Instytut Studiów Międzynarodowych i Edukacji HUMANUM           www.humanum.org.pl

Rzechowska E., Dacka M.: Potrzeby i obszary zaangażowań osób w wieku ...

transformacji organizacji życia rodzinnego i relacji wewnątrzrodzinnych: relacji 
małżeńskich, z dziećmi, rodzicami i wnukami. Przedstawione w artykule analizy 
odsłoniły złożoność wewnętrznej struktury i  zróżnicowanie potrzeb oraz zaan-
gażowań rodzinno-zawodowych oraz ich wzajemnych powiązań u osób obu płci. 
Wypracowane wnioski pozwalają skonkretyzować i uszczegółowić naszkicowany 
w teoretycznej części artykułu obraz zaangażowań osób w wieku średnim.

KOBIETY I MĘŻCZYŹNI NA RYNKU PRACY: SPECYFIKA FUNKCJONOWA-
NIE I IMPLIKACJE 

Analiza zaangażowań, i leżących u ich podstaw potrzeb, wykazuje, iż - w przypad-
ku kobiet i mężczyzn po 50. r.ż. - mają one odmienną konstrukcję i genezę. 

Umiejscowienie aktywności zawodowej w  strukturze życia. Strukturę kobie-
cego życia wyznacza sposób organizacji życia i zabezpieczania potrzeb rodziny, 
w dużym stopniu rzutujące na charakter zaangażowań zawodowych. U mężczyzn 
umiejscowienie aktywności zawodowej w strukturze życia (centralne - peryferyj-
ne) wyznacza funkcje pracy oraz sposoby realizowania zaangażowań rodzinnych. 

Zróżnicowanie i powiązania zaangażowań rodzinno-zawodowych. W przypad-
ku kobiet życie rodzinne i troska potrzeby najbliższych stanowi centrum zaanga-
żowań, a zarazem istotny punkt odniesienia. Wraz z usamodzielnianiem się dzieci 
obserwuje się różne zmiany w kobiecej aktywności zawodowej. Praca może zyski-
wać na znaczeniu i wiązać się intensy*kowaniem działań (K1) i/lub nabywaniem 
świadomości wartości i  znaczenia posiadanych kompetencji (K2). W  obu przy-
padkach kobiety mają tendencje do dzielenia się nabywanymi (K1) lub już posia-
danymi (K2) zasobami z młodszymi pracownikami. Odmienne sposoby działania 
obserwuje się u pań skoncentrowanych na rodzinie. Te, które doświadczyły trud-
ności w uzyskaniu lub utrzymaniu pracy, swoje zaangażowania przekierowywują 
na zabezpieczanie się przed utratą pracy (K3). Jedną ze strategii – co wydaje się za-
skakujące – jest aktywne podejmowanie działań innowacyjnych. Nawet w sytuacji, 
gdy celem pracy kobiet jest materialne zabezpieczenie rodziny, przestrzegają one 
standardów w wypełnianiu obowiązków (K4). Kobiety wszystkich grup zwracają 
uwagę na rzetelność i obowiązkowość w wykonywaniu pracy.

U mężczyzn na plan pierwszy wysuwają się działania własne i wiodący obszar ak-
tywności własnej. Dla większości jest nim praca, dla części – rodzina (z wyboru 
lub na skutek rozczarowań zawodowych). W przeciwieństwie do kobiet, mają one 
przełożenie na sposób realizowania obowiązków zawodowych. Ważny jest pod-
stawowy cel pracy: rozwój osobowy i samorealizacja, status i uznanie lub zabez-
pieczenie materialne (tworzenie warunków zapewniających dobre warunki życia 
bądź zabezpieczenie podstawowych potrzeb). Dla mężczyzn z Wariantów M1 i M2 
praca była i  jest wiodącą aktywnością. W  pierwszym przypadku miała miejsce 
udana integracja obowiązków rodzinnych i zawodowych. Pogłębianiu zaangażo-
wań w obu obszarach. Rosnąca rola życia rodzinnego, troska o rodzinę i pogłę-
bianie więzi współwystępowały z  rozwojem osobowym, niezależnością, podej-
mowaniem nowatorskich, niekiedy ryzykownych, działań. W przypadku drugim 
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– w sytuacji niepowodzeń rodzinnych, zaangażowaniu w rozwój własny i dążeniu 
do mistrzostwa towarzyszyły świadomość życiowej straty, kompensowana zaan-
gażowaniem w kontakty z dziećmi. Mężczyźni z grupy M3, ukierunkowani na za-
pewnienie rodzinie dobrych warunków rozwoju, są skłonni budować swój status 
i pozycję na kompetencjach. Będą raczej dzielić się już posiadanymi zasobami niż 
poszukiwać nowych wyzwań. U mężczyzn M4, z rodziną i pogłębianiem więzi, na 
planie pierwszym, obserwuje się, co prawda, spadek zaangażowań zawodowych. 
Jednakże doświadczenia rodzinne w budowaniu bliskich relacji mogą okazać się 
użyteczne na rynku pracy (wyniki badań wskazują, że tego rodzaju umiejętności 
występują raczej u kobiet). O ile kobiety, znajdujące się w najtrudniejszych warun-
kach, są skoncentrowane na obowiązkach rodzinnych, lecz dbają o jakość wyko-
nywanej pracy (K4), o tyle mężczyźni, wycofują się i z zaangażowań zawodowych 
i rodzinnych (M5). Epizodycznie wspierają materialnie dorosłe już dzieci motywo-
wane poczuciem powinności.

Wybrane różnice w kobiecych i męskich aktywnościach. U osób obu płci pojawia-
ją się zbliżone, lecz odmiennie motywowane działania. Należą tu m.in.:

• odniesienie do aktywności zawodowej w najbliższym okresie życia: dla więk-
szości mężczyzn aktywność zawodowa stanowi wyczerpujący się obszar za-
angażowań, dla dużej części kobiet – staje się obszarem nowych możliwości, 
wykazania się kompetencjami i budowania relacji. 

• dzielenie się wiedzą z młodszymi pracownikami: u kobiet jest przejawem gene-
ratywności (troska i opieka, wprowadzanie młodych w nowe zadania - K1-K2), 
u mężczyzn – stanowi sposób eksponowania i potwierdzania własnych kom-
petencji, niezależności, podkreślania statusu (M1-M3);

• motywacja zachowań innowacyjnych i nowatorstwa: u kobiet jest to „uciekanie 
do przodu”, wychodzenie naprzeciw spodziewanym trudnościom uwarunko-
wane chęcią utrzymania pracy (K3), u mężczyzn – ekspansywne dążenie do 
poszerzenia obszaru działań i chęcią sprawdzenia się (M1);

• budowanie relacji na gruncie zawodowym: u kobiet troska o  innych przeno-
szona jest na obszar zawodowy, nawet w kontekście wypowiedzi o umiejęt-
nościach pojawia się wątek możliwości dzielenia się nimi z młodszymi; męż-
czyźni częściej traktują relacje powierzchownie i instrumentalnie; mężczyźni 
(M4) z doświadczeniami zdobytymi na gruncie rodzinnym mogą okazać się 

• mentoring: motywacje leżące u  podstaw zdobywania doświadczeń, a  także 
chęci dzielenia się nimi z innymi, wskazują na kobiety jako bardziej efektywne 
mentorki; kompetentni nastawieni na wyzwania lub budowanie prestiżu męż-
czyźni mogą okazać doskonałymi merytorycznie, lecz nieefektywnymi men-
torami; być może „rodzinni”, nie nastawieni na zawodowe sukcesy, mężczyźni 
z Wariantu M4 mogą okazać się cenionymi mentorami.

*
Z uzyskanych danych można wyprowadzić szereg implikacji istotnych dla organi-
zacji rynku pracy osób w wieku średnim. Zarysowane wyżej tendencje i kierunki 
przemian oraz sygnalizowane szczegóły mogą stanowić podstawę opracowania 
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swoistych map, odzwierciedlających potencjalne kierunki kobiecych i  męskich 
zaangażowań, a te – do formułowania przewidywań. Nawet, jeśli będzie to obraz 
niepełny - sama idea i pierwsze wyniki – mogą znaleźć zastosowanie w tworze-
niu spersonalizowanych warunków i  sposobów regulowania przepływu dojrza-
łych pracowników na rynku pracy. Proponowane podejście i  uzyskane wyniki 
będą szczególnie użyteczne w  tworzeniu procedur diagnostycznych oraz zindy-
widualizowanych strategii wspierających, uwzględniających osobowo-rozwojowe 
charakterystyki osób 50+ i specy*kę ich zaangażowań na różnych płaszczyznach. 
Ponadto ujawnione zależności dowodzą wartości rozpatrywania realnych powią-
zań zaangażowań rodzinnych i  zawodowych. Ich izolowane rozpatrywanie lub 
zogniskowanie na wery*kacji założonych zależności może prowadzić do niepraw-
dziwych bądź niepełnych wniosków.
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